4

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE
GABINETE DO DEPUTADO ÂDAILTON CRUZ - PSB

JTlV?1 pMtP 	 INDICAÇÃO N0f 	2025

Indica-se à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, nos termos dos

arts. 169 e 170 da Resolução n° 86/90 - Regimento Interno deste Poder, que seja encaminhado

expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Senhor Gladson Cameli e ao

Senhor Secretário de Estado de Saúde, Pedro Pascoal Duarte Pinheiro Zambon, solicitando

reabastecimento de medicamentos no Hospital de Saúde Mental do Acre - HOSMAC.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

14 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmail.com

VAdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO ACRE

GABINETE DO DEPUTADO ADAILTON CRUZ - PSB

JUSTIFICATIVA

A presente Indicação tem por finalidade solicitar do Poder Público estadual a adoção de

medidas emergenciais para regularizar o estoque de medicamentos essenciais no Hospital de

Saúde Mental do Acre - HOSMAC.

Nas últimas semanas, pacientes e familiares têm relatado de forma recorrente a falta de

medicamentos fundamentais para continuidade de tratamentos psiquiátricos, situação que

compromete diretamente a estabilidade clínica dos pacientes e expõe a risco toda a rede de

cuidados em saúde mental. Diversos populares também vêm registrando reclamações sobre a

dificuldade em obter informações e o não fornecimento de fármacos indispensáveis para o controle

de transtornos mentais de uso contínuo.

A insuficiência de estoque de medicamentos compromete o atendimento regular, gera

agravamento de quadros clínicos, aumenta o número de internações e sobrecarrega o sistema de

saúde, configurando grave prejuízo à política pública de atenção psicossocial. Tal cenário

evidencia a necessidade de intervenção rápida, visando assegurar o abastecimento adequado e

garantir o tratamento humanizado e contínuo à população atendida pelo HOSMAC.

Diante disso, solicita-se que os entes competentes realizem as medidas necessárias

para reposição imediata dos medicamentos em falta, restabelecendo a normalidade do serviço e

assegurando qualidade e dignidade aos pacientes.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

14 de novembro de 2025

Adailton Cruz
Deputado Estadual - PSB

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO ACRE

Rua Arlindo Porto real, n. 241, sala 08, 30  andar- Centro - CEP 69908-040
Telefone: 4078-4079 e (68)99201- 1982
E-mail: gabineteadailtoncruz@gmoil.com

(3UdailtonCruz
DEPUTADO ESTADUAL